
第二十六章 民间非营利组织会计

1.民间非营利组织会计概述

2.民间非营利组织特定业务的会计核算

本章考情

本章的考试题型一般为客观题，主要考查民间非营利组织特定业务的核算。考生在备考时，注意掌握相关基

本概念及常见的账务处理，包括捐赠收入的核算、受托代理业务的核算等。

第一节 民间非营利组织会计概述

一、民间非营利组织的特征

目前，我国的民间非营利组织包括依照国家法律、行政法规登记的社会团体、基金会、民办非企业单位（社

会服务机构）、宗教活动场所，以及境外非政府组织在中国境内依法登记设立的代表机构等。

民间非营利组织应当同时具备以下三个特征：

1.该组织不以营利为宗旨和目的；

2.资源提供者向该组织投入资源不取得经济回报；

3.资源提供者不享有该组织的所有权。

二、民间非营利组织会计的特点

1.以权责发生制为会计核算基础。

会计核算基础

企业会计

民间非营利组织会计

权责发生制

政府会计 财务会计 权责发生制

预算会计 收付实现制

2.在采用历史成本计价的基础上，引入公允价值计量基础。

3.由于民间非营利组织资源提供者既不享有组织的所有权，也不取得经济回报，因此，其会计要素不应包括

所有者权益和利润，而是设置了净资产这一要素。

三、民间非营利组织会计核算的基本原则（了解）

四、民间非营利组织的会计要素

民间非营利组织的会计要素 政府会计的会计要素 企业会计要素

财务会计 预算会计

资产 资产 预算收入 资产

负债 负债 预算支出 负债

净资产 净资产 预算结余 所有者权益

收入 收入 收入

费用 费用 费用

利润

民间非营利组织的会计要素划分为反映财务状况的会计要素和反映业务活动情况的会计要素。

1.反映财务状况的会计要素包括资产、负债和净资产，其会计等式为：

资产－负债=净资产

2.反映业务活动情况的会计要素包括收入和费用，其会计等式为：

收入－费用=净资产变动额

【提示】民间非营利组织的会计报表至少应当包括资产负债表、业务活动表和现金流量表三张基本报表，同

时民间非营利组织还应当编制会计报表附注，在会计报表附注中侧重披露编制会计报表所采用的会计政策、

已经在会计报表中得到反映的重要项目的具体说明和未在会计报表中得到反映的重要信息的说明等内容。



第二节 民间非营利组织特定业务的会计核算

一、捐赠收入

（一）捐赠收入的概念

捐赠收入是指民间非营利组织接受其他单位或者个人捐赠所取得的收入。

（1）民间非营利组织的捐赠收入应当按照是否存在限定性区分为非限定性收入和限定性收入，进行明细核算。

如果资产提供者对资产的使用设置了时间限制或者（和）用途限制，则所确认的相关收入为限定性收入；除

此之外的其他所有收入，为非限定性收入。

（2）民间非营利组织接受捐赠，应当在满足规定的收入确认条件时确认捐赠收入。对于捐赠承诺和劳务捐赠，

不予以确认，但应在会计报表附注中披露。

（二）捐赠收入金额的确定

1.对于民间非营利组织接受捐赠的现金资产，应当按照实际收到的金额入账。

2.对于民间非营利组织接受捐赠的非现金资产，如接受捐赠的短期投资、存货、长期投资、固定资产和无形

资产等，应当按照以下方法确定其入账价值：

（1）如果捐赠方提供了有关凭据（如发票、报关单、有关协议等）的，应当按照凭据上标明的金额作为入账

价值。

（2）如果凭据上标明的金额与受赠资产公允价值相差较大，受赠资产应当以其公允价值作为其入账价值。

（3）如果捐赠方没有提供有关凭据的，受赠资产应当以其公允价值作为入账价值。

（二）捐赠收入的主要账务处理

接受捐赠时 借：银行存款/存货/固定资产等

贷：捐赠收入—限定性收入（或非限定性收入）

转赠时

借：业务活动成本（转赠金额）

管理费用（捐赠管理支出）

贷：银行存款/存货/固定资产等

【提示 1】捐赠附条件，无法满足应全部或部分退款时：

借：管理费用

贷：其他应付款

【提示 2】限定性捐赠收入的限制解除时：

借：捐赠收入—限定性收入

贷：捐赠收入—非限定性收入

期末
借：捐赠收入—限定性收入

贷：限定性净资产

借：捐赠收入—非限定性收入

贷：非限定性净资产

【例 26-3】2021 年 8 月 24 日，某基金会与乙企业签订了一份捐赠协议。协议规定，乙企业将向该基金会捐

赠 180 000 元，其中 160 000 元用于资助贫困地区的儿童；20 000 元用于此次捐赠活动的管理，款项将在协

议签订后的 20 日内汇至该基金会银行账户。根据此协议，2021 年 9 月 12 日，该基金会收到了乙企业捐赠的

款项 180 000 元。2021 年 10 月 9 日，该基金会将 160 000 元转赠给数家贫困地区的小学，并发生了 18 000

元的管理费用。2021 年 10 月 14 日，该基金会与乙企业签订了一份补充协议，协议规定，此次捐赠活动节余

的 2 000 元由该基金会自由支配。该基金会的账务处理如下：

（1）2021 年 9 月 12 日，按照收到的捐款

借：银行存款 180 000

贷：捐赠收入—限定性收入 180 000



（2）2021 年 10 月 9 日，确认业务活动成本

借：业务活动成本 160 000

管理费用 18 000

贷：银行存款 178 000

（3）2021 年 10 月 14 日

借：捐赠收入—限定性收入 2 000

贷：捐赠收入—非限定性收入 2 000

（4）年末结转

借：捐赠收入—限定性收入 178 000

—非限定性收入 2 000

贷：限定性净资产 178 000

非限定性净资产 2 000

二、受托代理业务

（一）受托代理业务的概念

受托代理业务是指民间非营利组织从委托方收到受托资产，并按照委托人的意愿将资产转赠给指定的其他组

织或者个人的受托代理过程。

【提示】民间非营利组织在业务活动中，有时会充当中间人的角色，帮助捐赠人将款项或其他资产转赠给其

他单位或个人。

（二）受托代理业务的界定

项目 受托代理业务 捐赠活动

对资产拥有的权利 代受益人保管这些资产，对于资产以及资产带来

的收益不具有控制权

能够控制资产以及资产带来的收益

作用权限

仅起到中介而非主导发起作用，帮助委托人将资

产转赠或转交给指定的受益人，并且没有权利改

变受益人，也没有权利改变资产的用途

具有一定的自主权，可以在资产提

供者的限定范围内选择具体的受益

人

对受益人姓名或名

称的要求

委托人明确“指定”具体受益人的姓名或受益单

位的名称

一般不明确具体受益人的姓名或受

益单位的名称

（三）受托代理业务的核算

收到受托代理资产时

借：银行存款/受托代理资产

贷：受托代理负债

【提示】收到非现金资产，其入账价值（有票，按票上金额；票上金额与公允价值相

差较大，按公允；无票，按公允价值）

转出受托代理资产时 借：受托代理负债

贷：银行存款/受托代理资产

【例•多选题】2021 年 12 月 10 日，甲民间非营利组织按照与乙企业签订的一份捐赠协议，向乙企业指定的一

所贫困山区小学捐赠电脑 50 台。该组织收到乙企业捐赠的电脑时进行的下列会计处理中，正确的有（ ）。

A.确认捐赠收入

B.确认固定资产

C.确认受托代理资产

D.确认受托代理负债

【答案】CD

【解析】该事项属于受托代理业务，相关会计分录为：

借：受托代理资产

贷：受托代理负债



三、业务活动成本

业务活动成本科目核算民间非营利组织为了实现其业务活动目标、开展某项目活动或者提供服务所发生的费

用。

内容 会计分录

发生的业务

活动成本

借：业务活动成本

贷：现金、银行存款、存货、应付账款

期末 借：非限定性净资产

贷：业务活动成本

四、净资产的核算

结转限定性收入

借：捐赠收入—限定性收入

政府补助收入—限定性收入

贷：限定性净资产

结转非限定性收入

借：捐赠收入—非限定性收入

商品销售收入—非限定性收入

其他收入—非限定性收入

贷：非限定性净资产

结转成本费用

借：非限定性净资产

贷：业务活动成本

管理费用/筹资费用/其他费用

【提示 1】执行《民间非营利组织会计制度》的社会团体、基金会、社会服务机构设立时取得的注册资金，应

当直接计入净资产。注册资金的使用受到时间限制或用途限制的，在取得时直接计入限定性净资产；其使用

没有受到时间限制和用途限制的，在取得时直接计入非限定性净资产。

【提示 2】限定性净资产与非限定性净资产之间重新分类

1.如果限定性净资产的限制已经解除，应当对净资产进行重新分类，将限定性净资产转为非限定性净资产。

借：限定性净资产

贷：非限定性净资产

2.有些情况下，以前期间未设置限制的资产增加时间或用途限制，应重分类为限定性净资产。

借：非限定性净资产

贷：限定性净资产

【例 26-11】2020 年 11 月 5 日，某捐资举办的民办学校获得一笔 23 000 元的捐款，捐款人要求将款项用于

奖励该校 2020 年度科研竞赛的前十名学生。账务处理如下：

（1）2020 年 11 月 5 日，收到捐款。

借：银行存款 23 000

贷：捐赠收入—限定性收入 23 000

（2）2020 年 12 月 31 日，将捐赠收入结转为限定性净资产。

借：捐赠收入—限定性收入 23 000

贷：限定性净资产 23 000

【例 26-15】沿用【例 26-11】假设该民办学校在 2021 年 10 月将 2020 年收到的 23 000 元捐赠以现金的

形式奖励给了科研比赛的前 10 名学生。该民办学校的账务处理如下：

借：业务活动成本 23 000

贷：现金 23 000

借：限定性净资产 23 000

贷：非限定性净资产 23 000



【例 26-12】该民办学校在 2020 年 12 月 7 日，又得到一笔 1 000 000 元的政府实拨补助款，要求用于资

助贫困学生。该民办学校的账务处理如下：

（1）2020 年 12 月 7 日，收到补助款。

借：银行存款 1 000 000

贷：政府补助收入——限定性收入 1 000 000

（2）2020 年 12 月 31 日，将政府补助收入结转限定性净资产。

借：政府补助收入——限定性收入 1 000 000

贷：限定性净资产 1 000 000

【例 26-19】2020 年 12 月 4 日，某基金会取得一项捐款 600 000 元，捐赠人限定将该款项用于购置化疗设备。

2021 年 1 月 12 日，某基金会购入设备，价值 550 000 元。2021 年 1 月 19 日，经与捐赠人协商，捐赠人同意

将剩余的款项 50 000 元留归该基金会自主使用。

（1）2020 年 2 月 4 日，取得捐赠。

借：银行存款 600 000

贷：捐赠收入—限定性收入 600 000

（2）2020 年 12 月 31 日，将捐赠收入结转到限定性净资产

借：捐赠收入—限定性收入 600 000

贷：限定性净资产 600 000

（3）2021 年 1 月 12 日，购入设备。

借：固定资产 550 000

贷：银行存款 550 000

由于该捐赠的限定条件已经满足，应当记录限定性净资产的重分类。

借：限定性净资产 550 000

贷：非限定性净资产 550 000

（4）2021 年 2 月 19 日，将限定性净资产进行重分类

借：限定性净资产 50 000

贷：非限定性净资产 50 000

【例•判断题】民间非营利组织的限定性净资产的限制即使已经解除，也不应当对净资产进行重新分类。（ ）

【答案】×

【解析】如果限定性净资产的限制已经解除，应当对净资产进行重分类，将限定性净资产转为非限定性净资

产。


